
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 21/01/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 21
dicembre 2009, n. 1333
 
Articolo 16, L. 266/1997 come modificato dall’art. 52, c. 79, della L. 448/2001: Programma attuativo
regionale di cui alla deliberazione CIPE n. 100/1998 e 125/207. Approvazione bando.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97;
 
• Visti gli articoli 4 e 16 del D. L.vo n. 165 del 30/03/2001;
 
• Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 In Bari presso la sede del Servizio Attività economiche e Consumatori, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Attività commerciali e Programmazione rete distributiva, riceve dal Dirigente dello
stesso la seguente relazione:
 L’art. 16, comma 1, della legge 7 agosto 1997, n. 266, ha istituito il fondo nazionale per il
cofinanziamento di interventi regionali nel Servizio del commercio e del turismo, affidando al CIPE la
definizione, su proposta del Ministro dell’Industria, del commercio e dell’artigianato, sentita la
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano, dei progetti strategici da realizzare nonché i criteri e le modalità per la gestione del
cofinanziamento regionale.
 L’art. 1, comma 876, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 2007) ha integrato il fondo
di cui all’art. 16, comma 1, della legge 7 agosto 1997, n. 266, e successive modificazioni demandando al
CIPE, su proposta del Ministro dello Sviluppo economico, sentita la Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, la definizione delle
modalità per una semplificazione dei criteri di riparto e di gestione del cofinanziamento nazionale dei
progetti strategici.
 L’art. 8 bis, comma 4, del decreto legge 2 luglio 2007, n. 81, convertito, con modificazioni, dalla legge 3
agosto 2007, n. 127, dispone l’integrazione del fondo di cui all’art. 16, comma 1, della legge n.
266/1997, con le disponibilità rivenienti dal mancato trasferimento alle Regioni degli stanziamenti di cui
all’art. 2, comma 42, della legge 28 dicembre 1995, n. 549.
 Il CIPE, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, con delibera 23 novembre 2007
n. 125, ha stabilito le direttive per la semplificazione dei criteri di riparto e di gestione del
cofinanziamento nazionale dei progetti strategici di cui all’art. 16, comma 1, della legge 7 agosto 1997,
n. 266.

1



 Il Decreto ministeriale n. 1203 del 7 aprile 2008 ha dato attuazione alle disposizioni della delibera CIPE
n. 125/07 fissando a 150 giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del decreto il termine
entro cui le Regioni devono presentare i progetti strategici al Ministero dello Sviluppo economico e al
Dipartimento per lo sviluppo e la competitività del turismo.
 Con DGR n. 2151 del 11/11/2008 la Giunta Regionale ha approvato il progetto strategico di cui alla
citata delibera CIPE, garantendo il necessario cofinanziamento regionale.
 Con nota prot. 0058970 del 13/05/2009 il Ministero dello Sviluppo Economico ha trasmesso il decreto
direttoriale n. 6 del 26/03/2009 con il quale è stato approvato il citato progetto strategico regionale
provvedendo alla concessione di un contributo pari ad euro 2.902.635,00 limitatamente alle risorse
impegnate a favore della Regione Puglia per l’annualità 2007.
 Poiché l’articolo 5 del citato D.M. 1203/2008 stabilisce l’obbligo delle Regioni a cofinanziare le somme
messe a disposizione con propri fondi di bilancio in misura non inferiore al 10%, la Regione Puglia ha
garantito la somma di euro 290.263,50, disponibile sul capitolo di spesa 352057, in aggiunta al predetto
importo di euro 2.902.635,00 per una somma complessiva che viene messa a bando pari ad euro
3.192.898,50.
 Nell’ambito delle risorse messe a disposizione dalla delibera CIPE/1998 e già assegnate per l’annualità
2007, la Regione Puglia intende finanziare azioni di sostegno ai Comuni che predispongano progetti di
valorizzazione comunale e programmi di qualificazione della rete commerciale ai sensi degli articoli 12,
15, 16 e 17 della Legge Regionale 11/2003 s.m.i.-
 In particolare le azioni che si intendono finanziare sono rivolte ad una prima attivazione dei distretti
urbani del commercio previsti dalla citata normativa.
 I progetti riguardano la riqualificazione e rivitalizzazione del sistema distributivo con particolare
riferimento ai centri storici e alle zone urbane a tradizionale vocazione commerciale ivi compresi i
mercati su aree pubbliche quali centri commerciali naturali per il recupero e la valorizzazione dei mercati
rionali e delle aree attrezzate.
 Obiettivi principali sono l’ammodernamento, la ristrutturazione della rete distributiva, l’innovazione
tecnologica, l’introduzione dei sistemi di sicurezza attraverso la dotazione da parte dei Comuni di
strumenti di programmazione sulla base di un’analisi del territorio e della rete commerciale al fine di
pianificare misure di promozione e sviluppo del commercio nelle aree a vocazione commerciale, dei
centri storici, delle aree urbane e dei centri di minor consistenza demografica.
 L’area interessata dall’allegato programma attuativo è data dall’intero territorio regionale con particolare
riferimento alle zone a prevalente vocazione turistica.
 Si propone, pertanto, di approvare lo schema di bando allegato quale parte integrante al presente
provvedimento a favore dei comuni della regione Puglia per la realizzazione di progetti di valorizzazione
e di qualificazione della rete commerciale.
 
 Sezione contabile
 ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI
 U.P.B. 02.01
 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la relativa somma sarà impegnata
con successivo atto dirigenziale. La copertura di spesa è resa disponibile con le disponibilità del capitolo
352040 “Cofinanziamento statale incentivi per la riqualificazione e il potenziamento degli apparati di
sicurezza nelle piccole e medie imprese commerciali. Art. 74, L. 289/2002” e capitolo 352057
“Cofinanziamento regionale spese per l’attuazione del programma di riqualificazione e rivitalizzazione
del sistema distributivo e ricettivo nei contesti urbani, rurali e montani. L.266/1997 - Delibera CIPE n.
100 del 05/08/1998”.
 
Il Dirigente di Ufficio
Teresa Lisi

2



 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ ECONOMICHE E CONSUMATORI
 
• sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell’Ufficio interessato;
 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile e dal
Dirigente dell’Ufficio;
 
• richiamato, in particolare il disposto dell’Art. 6 della L.R. 7/97 in materia di modalità di esercizio della
funzione dirigenziale,
DETERMINA
 
- di approvare il bando allegato quale parte integrante al presente provvedimento a favore dei comuni
della regione Puglia per la realizzazione di progetti di valorizzazione e di qualificazione della rete
commerciale nel rispetto dei criteri della delibera CIPE n. 100/1998 e nr. 125/2007 e del Programma
Attuativo regionale di cui alla DGR n. 2151 del 11/11/2008;
 
- di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento all’impegno della relativa somma;
 
- di pubblicare integralmente la presente determinazione con i relativi allegati sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul sito dell’Osservatorio
regionale del commercio all’indirizzo
 www.osservatoriocommercio.regione.puglia.it - sezione Incentivi;
 
- gli adempimenti conseguenti al presente atto, sono demandati al Servizio Attività Economiche e
Consumatori;
 
- il presente atto, composto di tre facciate, è adottato in unico originale e contiene, quale parte integrante
l’allegato A composto da nr. 12 pagine.
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, secondo la normativa in vigore, all’Albo del
Servizio Attività economiche e Consumatori, istituito con decreto dirigenziale n.1 del 27/8/1998.
 
- copia conforme del presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, sarà trasmessa alla
Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente di Ufficio
 Teresa Lisi
 
Il Dirigente di Servizio
Pietro Trabace

3


